Anabros. ad Theo-
dos. Imperat.

*Quomodo eiusmodi M A N I B V S suscipes SANCTVM
D O M I N I C O R P V S ? qua temeritate O R E T V O
poculum preciosi sanguinis percipies ? Audi ne miser, sanctum Do-
mini corpus, & pretiosus sanguis, non panis solùm aut vinum, ma-
nibus & ore nostro percipiuntur.*

*Eadem ratio est manducationis indignorum, de qua illi sic scri-
pturn reliquere.*

Gregor. Dialog. 4.

*E S Ē quidem in peccatoribus & indignè sumentibus V E R A
C H R I S T I C A R O , E T V E R V S C H R I S T I
S A N G V I S , sed essentiā, non salubri efficientia.*

Bernhard. de
Cœn. Dom.

*Comestio Sacramentalis, quantum ad visibilem speciem, &
quantum ad corporis Christi veritatem, conuenit bonis & malis
communiter.*

Augustin. Epistola.

162.

*Tolerat ipse Dominus Iudam, Diabolum, furem & venditorem
suum. Sinit accipere inter innocentes discipulos suos, quod fideles no-
uerunt, premium nostrum. Quid tibi videtur Cucule ? vera Christi
caro, verus Christi sanguis sua essentia : non solùm visibles species
(panis & vinum) sed corporis Christi veritas, atq; adeò precium
redemptionis (neq; verò pane & vino, sed pretioso sanguine Christi:
tanquam agni immaculati redempti sumus) malis, indignis, pecca-
toribus, atq; ipsi Iudea datum est, datur & accipitur.*

*Anné verò vis quid amplius ? Num & illi blaterones sunt Cucu-
le ? Num & hi Sancti patres scripturam stolidè intelligunt & inter-
pretantur ? Num illi quoq; scripturam stolidè ad commentum suum
de corpore Christi in pane latitante, & in os etiam infidelis ingre-
diente, detorquent ? Ego profectò non dubito, te, si quæ sentis, effari
auderes, sine pudore id affirmaturū. Sic enim socij tui, Patres gran-
diloquentia sua, & hyperboliciis locutionibus de hoc Mysterio, er-
rori pos-*

Conser. Ortho-
doxico.

rori Pontificio occasionem dedisse nugati sunt. Hac vestra est erga Antiquitatis doctrinam pietas & reuerentia.

De scripto verborum Cœnæ Domini.

CAP. IIII.

DIixerat Cucus, eos qui Scriptum retineant, necessariò Transubstantiationē Papisticam probare. Responsum fuit, si prædicatio effet visitata & regularis, tum id verum esse, sed nos prædicationem inuisitatem & Sacramentalem statuere. Hic primum more suo conuiciatur: Tu vero, ait, docta piaque iuuentus, miserere eorum qui eiusmodi sophismata proferunt hoc tam eruditio seculo (scilicet ubi Cuculi regnant.) Et: Spiritus vertiginis & erroris documenta obserua, quod tibi stolidi hæc mendacia perinde obtrudit, ac si essent mera oracula. Et rursus: Mirum sane est, homini tot modis Sacramentos inuisitatas videri prædicationes Sacramentales, sed sic vltiscitur Deus veritatis odium. Respondeo. Quia vltoris diuinæ meminisse voluisti, quare non cogitabas illud Augustini: Abiuremus conuicia, quorum vltor Deus est? Aut illud Hieronymi: Nescio qua lingua aut conscientia quis Deum roget, qui aut mentitur, aut maledicit, aut detrahit?

Deinde ad rem responsurus, ait, errorem & mendacium esse fingere prædicationem inuisitatem, cum hæc distinctio immediata sit: omnis prædicatio vel propria est & visitata, vel figurata, tercia nulla est. Respondeo. Venit mihi in mentem Agathoclis Peripateticus fastus, qui ambitiosè gloriabatur, se primum & solum Dialecticum esse: ita Academicus hic Philosophus sibi stolidè persuasit, se solum regularum Dialecticarum, dictatorem perpetuum. Quid in artibus & Philosophia Melanthon præstiterit, nemo ignorat, & grati omnes agnoscimus, exceptis Cuculis, ille vero inter cetera: Vera prædicatio, inquit, aut est regularis aut figurata, aut inuisita.

Pag. 154.

De Amicit. cap. 13.

Q tata.

tata. Cuculus verò ait, omnis prædicatio aut est propria, aut figurata, nulla est tertia, sed Spiritus est vertiginis, & stolidum mendacium Spiritus erroris, qui tertium prædicationis modum configat, vox est insulsa, & caput helleboro indigens. Anné vides Melanthonem per nostrum latus peti, cuius ille vult haberi obseruantissimus? Si nostrum quisquam, etiam sine omni conuiciorum acerbitate, tale quid scriberet, ingratu Cuculi & Philippom astyges & similia audiremus. Sed Cuculo, qui & Philippo & Chrysippo eruditione & doctrina superior est, illi, scilicet, licet censoriam virgulam in quo quis sumere, & falcare falcanda, apta, inepta, aptè & ineptè, atque adeò pro superbos super bouem substituere.

Obseruate autem per Deum immortalem, viri Principes, id hominis monstrum, nam monstri aliquid alit. Etenim si hoc tribuatur illi, non esse prædicationem aliam, nisi propriam aut figuratam, cum in propositione: Deus est homo, cum propria prædicatio esse non posset, quomodo enim disparatum de disparato prædicari posset propriè? sequitur, esse figuratam, ita figuratam incarnationem, figuratam passionem, figuratam mortem & resurrectionem, denique figuratam in redemptionem atque salutem habebimus. Interpretet te Deus Sathan. Iam verò & calumniam atrocissimam adiicit: Dixerat Iacobus Andreæ, quemadmodum propter personalem unionem prædicatur Deus de homine, ita propter Sacramentalē unionem prædicatur panis de Christi corpore: Sed Deus de homine prædicatur personaliter, propter unionem personalem. Ergo propter unionem Sacramentalē panis de corpore Christi Sacramentaliter. Istud argumentum ita inuertit calumniator Cuculus: Qualis est prædicatio, Deus est homo, & homo est Deus, talis est & hæc prædicatio, panis est corpus Christi, & è contra: Sed propter unionem personalem, homo de Deo, & Deus de homine prædicatur personaliter: Ergo propter unionem Sacramentalē de pane

pane prædicatur corpus Christi, & è contra. Ex hoc suo argumen-
to, quod nostrum non est, colligit aliquot absurdum, & ingentium
conuiciorum cumulum coaceruat, esse sceleratè meruditam proba-
tionem, esse mendacium putridum, purulentum & virulentum, atque
tandem fine senatus decreto planè triumphat. Sed aequus Lector ho-
minis malitiam facile animaduertit. Nam quod D. Iacobus dixe-
rat: Quemadmodum (propter vniōnēm personālēm) prædicatur
homo de D E O, ita (propter vniōnēm sacramentalēm) prædi-
catur panis de corpore Christi. Cuculus omissa in maiori propoſi-
tione, prædicationum & vniōnis personalis & sacramentalis ſpeci-
fica differentia, ita maiorem formauit, quaſi D. Iacobus eandem
rationem prædicationis & vniōnis in utraque propoſitione doce-
ret, ideo ait: Omnipotens modis falſum est, eandem eſſe prædica-
tionum rationem de persona Christi duabus naturis conſtan-
te, & de Euchariftia, conſtan- te ſigno & signato. Sed D. Iacobi verba ſunt:
Prædicatio neque vſitata neque figurata, ſed inuſitata & Sacra-
mentalis eſt, quando panis de corpore Christi, propter vniōnēm
Sacramentalēm (prædicatur) ſicut homo de Deo, vel Deus de ho-
mine in Christo personaliter prædicatur. Cuculi ergo ſceleratè in-
eruditā, putrida, purulenta & virulenta calumnia eſt, non D.
Iacobi mendacium.

pag. 56.

De Conſubſtantiatione.

CAP. V.

RÈtè affumit hoc argumentum Cuculus: Non ſtatuit conſub-
ſtantiationē, qui dicit, præſentiā corporis Christi non eſſe na-
turalem, ſed diuinam & cœleſtem. Sed idem nos dicimus. Ergo i. Cu-
culus cœcysat conuicia ſibi ipſis (ait) turpiter contradicunt, ex eode “

pag. 57.

Q 2

ore

ore calidum & frigidum proferunt, & quod dextra dederant, finis eripiunt. Quid ita mi Cucule? Quia inquit dicitis naturale cor-

pag. 58. „pus esse in pane, & naturalem præsentiam negatis vos statuere, &

quæ ibi sequuntur. Respondeo. Si Cuculo esset tantum cerebri, quantum fastus & ambitionis, posset fortè cernere aliquod discrimen,

inter esse rei, & essendi modum. Iam verò quia ex ambitione non

oculis tantum, sed & mente captus es, ignoscendum ei erit. Et

quia adeò es stolidus, pingui Minerua agam, & D. Lutheri expli-

cationem eum docebo, qui ait: Esse istud acumen non dissimile ei,

si quis concludat. Prætor noster non es in rubris caligis in Balneo:

Ergo non es in Balneo. Quid verò ô Cucule, si illi plures essent Cali-

gæ? Num verò putas tu non esse Deo alium modum, quo, quod pro-

misis in Cœna, præstare posse, nisi naturalem aut Physicum? An

non ridiculus tibi videbor, si dicam: Christus assumpit naturale cor-

pus, ergo non alio quam naturali modo? Sic verò tu ineptis, multæ

enim literæ te ad insaniam redigunt. Non eram huius tam crassæ

similitudinis mentionem facturus, nisi hic homo iumentis similis fa-

ctus esset, quæ non habent intelligentiam; ideo crassæ agere cum inep-

to libuit, ne nimis argutum se putet.

Sed addit Cucus, quare Episcopi Pontificij in Anglia, docti

certè homines, Marianis temporibus, vestris potissimum vñi sunt

argumentis? Respondeo. Queram & ego vnum ex te Cucule: Quare

Anabaptistæ vestris argumentis pro absentia corporis Christi à Cœ-

na confirmanda vivuntur? Interea ad id, quod petis, ita respondeo:

Vtrumq; vera præsentia corporis & sanguinis Christi, et si non pari

vtrumq; ratione afferitur, quid igitur mirum quibusdam no-

stris argumentis pontificios vñs esse? Quod si quibus-

dam abusi sunt vel abutuncur hodie, id ad

nos nihil attinet.

De via Regia in controuersia Eu=charistiæ.

C A P V T VI.

Totum hoc caput nihil habet, ad quod non dudum responsum Pag. 59.
sit, præter unicam calumniam. Tribuit nobis, inquit Cuculus,
Iacobus Andreæ, quòd Transubstantiationem Pontificiam probe-
mus. Et addit conuicia: Habet iuuentus triste exemplum cæcita-
tis & mentiendi libidinis in hoc homine. Mirabar initio, quomodo
Transubstantiatio illis tribui posset, qui in actu Cœnæ nihil nisi pa-
nem & vinum distribui fabulantur: sed cum verba inspicere, ca-
lumniatorem deprehendi. Neque enim Transubstantiationem eis
tribuit, sed fore ait, si regia via & media ingrediantur, ne vel in
hoc, vel in illud extremum peccent, neque vel in Pontificiam Tran-
substantiationem, vel in Cinglianam significationem, tanquam al-
terum extremum impingant. Sed à Sycophantæ morbi nihil est tu-
rum, & verè habet iuuentus triste cæcitas & mentiendi libidinis
exemplum in hoc Cuculo.

Calumniosæ interpretationes.

C A P V T VII.

Blaſphemam vocem Cuculi esse, dixerat D. Iacobus Andreæ,
qua ex Sacramentis totidem idola nos facere Cuculus affir-
mauerat. Iam Cuculus seruā pœnitentia eorum quæ iracundus eu-
muerat, duſsus, negat, & Diabolicam suorum verborum deprava-
tionem esse ait, atque de plebe se locutum inquit, & quibusdam mi-
nus peritis paſtoribus, qui veri vſus Sacramentorum ignari, verbi
& baptiſmi minimam rationem habeant, resipientiæ verò multò

Pag. 60.

minorem, tamen paschatis tempore, aut cum moriendum videtur, ad Eucharistiam non aliter configiunt, quam olim a Philistaeis cæsi Israelitæ, ad arcam fæderis. Respondeo. Primo videantur ipsius Cuculi verba.

Quicunque ait Cuculus, seu Transubstantiationem, seu Consubstantiationem profitentur, Christum mundi Elementis affigunt, & ex Sacramentis totidem Idola faciunt. Quicunque, ait. Vbi non de rudi plebe aut imperitis pastoribus loquitur. Et penes eruditos esto iudicium. Deinde quis eum censorem & iudicem nostrum constituit? Quare tam imperiosè ad suum tribunal nos reuocat, qui nullo nomine ei obstricti sumus? Aut cuius spiritus suffragijs id consecutus est, ut alienum seruum condemnet? Istud vero nihil noui est istis hominibus, de nostris enim scripsit Molossus quidam:

Beza Epist. 70. „Nempe hic est illorum religiosissimorum hominum zelus, quibus religio non est (inquit ille de nobis,) scortatores, ebriosos, fæneratores, quos suis denique quantumvis dissolutæ vita homines ad Cœnam admittere, sui nimirum sæpiissime similes. Interea tamen fratres nos suos & conseruos vocant, & Pontificijs atque alijs nostris infensiissimis hostibus nos sceleratè produnt.

Quod verò ait, pulchrè scilicet, quadrare: corpus Christi adest realiter vel re ipsa, & adest in Mysterio, & ludum esse dicit. Respondeo. Ergo ludus est si dicam: Λόγος realiter seu re ipsa assumptus carnem: Et, quod Verbum caro factum est, est Mysterium. Quam stolidus est Cuculus? Quam in eruditè ludit illud iumentum? Quam male confirmauit sua studia? Realiter, ad præsentiam referri, Mysterium autem ad præsentia modum, pluries nunc diximus, quam Cuculi cuiusquam sint
Coccyymi.

De Ana-

De Anabaptistis.

C A P. VIII.

DE hoc capite diximus suprà. De scabie Anabaptistica, vnum solùm hìc restat: Calumniam, inquit Cuculus, de nudis Symbolis vlciscetur Deus. Respondeo. Quando dicitis nihil amplius in Sacramentis, præberi quàm in simpli verbo: quando dicitis corpus Christi nunc procul absens: quando dicitis corporis nostri nullam in Cœna actionem aliam, præter meram Symbolorum acceptionem: quando dicitis, ideo memorialia panis & vini adhiberi, ut recordatio sint corporis & sanguinis Christi, re ipsa absentium, neq; enim opus esse Symbolis, si res ipsa adesserit: quando dicitis abesse, finamus donec redeat, præsertim cum corpore eius nihil opus habeamus: quando, inquam, hæc dicitis, an non nuda Symbola in Sacra Cœna statuitis, nisi quòd nudæ quædam accedant ceremoniæ? Vis ut aliud dicam, audi ergò tuorum verba: Afferimus panem & vinum Symbola TANTVM esse. Et: Quod rei SVB STANTIAM Cingl. in Exegeli. & essentiam attinet, præter panem & vinum non QVICQVAM Cingl. contra Cōfess. Luth. adeſt. Et rursus: Hunc panem, qui præter panem NON EST Idem ad Ciuitat. QVICQVAM AMPLIVS, &c. Et: Panem & vinum in Cœna hac NON aliud quàm signa DVNTAXAT esse, Germ. docemus. Et quis iam Calumniator tibi videatur Cucule?

De Metonymia.

C A P V T - IX.

Christum in Mysterio verborum ambiguitate ludere voluisse, nō est verisimile: Eucharistia Mysterii est: Ergò nō est verisimile Christū verborum ambiguitate voluisse ludere. Id Ia. An. argumentū est. Cuculus proponit forma Enthymematis, & tamē negat maiore, sicut superiorib. annis Molossus quidā cōclusionē: sed ista iument-

iumentis illis, quibus non est intelligentia, condonanda sunt. Ad maiorem quod attinet, prouocamus ad ipsius Iurisperitos, an sit viri boni, in Testamentis, ad alendas posteritatis contentiones, verborum figuris & obscuritatibus de industria heredes ludere. Et valde stolidum est, quod affirmat: Sycophanticè de se dici, quod nomen tantum corporis tribui pani afferat. Quare enim Metonymiam, nisi hanc ipsam ob causam fingit? ita ut ille quid dicat, nec ipse intelligat, nec Carneadum acumen his quidem moribus, unquam consequiturus sit.

Derei signatæ participatione.

C A P V T X.

Sæpè miratus sum improbitatem Calvinistarum, quod nōs Cyclopes, & Cenam Domini Cyclopicam dicere non erubescerent, iam autem quid voluerint, intelligere mihi videor. Dixerat Cuculus alibi: Corpus Christi nunc nūquam nisi in cœlo esse: iam cum de Sacramentali, non spirituali manducazione, sermo nobis est, dicit: Furere Iacobum Andreea, qui neget, se veram rei signatæ cum signo participationem agnoscere. Et quidem de Poliphemo, quantus eius oculus fuerit Vergilius canit: Argolici clypei aut Phœbeæ l'impadis instar. Quale autem & quantum ei os fuisse credas? Negatamen puto eum simul cœlum & terram prodigio ore comprehendere potuisse. Quid igitur de Calvinistis fabulatoribus dicemus, qui tale os fingunt, quod signum & signatum simul accipiat, quorum illud in terra, hoc in cœli certo loco subsistat perpetuò? nam de fidei manducazione inter nos non controuertitur, ut ad eam referre velint aut possint. Est tamen quod hic respondeamus.

Mirum est, inquit Cuculus, Aristarchum hunc (Præceptorem suum pungit) non intelligere, quam absurdâ sit promiscua harum vocum usuratio, in, cum, sub: nam quod sub aliquo est, non est in eo, &

eo, & quod in aliquo est, non est sub eo. Istud vero o Cuculus bene: *Vidit Dominus Nathanaelem sub fico, non in fico. Et: Iesus docuit in templo, non sub templo: quid ergo respondebimus? Venit mihi hic in mentem faceti cuiusdam hominis factum in urbe quadam Imperij non procul hinc dista. Is vocatus per publicum ministrum, in crastinum in curia comparere iussus est: summo manè tegulis effractis in summitate tecti apparuit: quarentibus causam, respondit: iussus sive comparere auff dem Rahthauß: videtis quantum interficit, ne promiscue usurpentur iste voces. Attamen liceat mihi unum querere ex Domino Cuculo, quare scriptura dicat: Christum esse Deum, & Rom. 9. Deum esse in Christo? Quare scriptura dicat: Christum sedere ad a. Cor. 5. dexteram Dei, à dextris Dei, in dextra Dei, num & hic insulsa sit Spiritus sancti promiscua illa Syncategorematum usurpatio? Deinde de Patribus quid dicet, qui promiscue his vocibus vni sunt, num Cucule Aristarchicè etiam insulstatim ipsos accusabis? Præterea o Cucule, tui promiscue his vocibus vni sunt: Panis est corpus Christi: cum pane est corpus Christi: sub pane est corpus Christi: an ne etiam, o Aristarche, tui homines, doctissimi illi, insulstib[us] sunt, & ut concludam hunc locum, gratias tibi debemus Cucule, qui fateris, nos promiscue has voces usurpare, qui alias nodum in scirpo querens, vocem IN exagitas, quasi corpus Christi in pane credamus, sicut infantem in cunis, aut unum in cantharo.*

De manducazione infidelium.

C A P V T XI.

INtio sua argumenta aureas & invictas demonstrationes, nostra pag. 64. autem ficalnea sophismata ipse quidem appellat. Et sane aurea esse argumenta, si stipendia quibus ille conductus est species, non negamus, sed quam sint invicta, & an Adamantinus homo, adamantis & inextricabilibus, quasi Vulcanianis vinculis nos illigarit, id nunc videamus: & suam quidem sententiam tali syllogismo propo-

R nit

nit ipse : Simpliciter impossibile est, non viuificari eos, qui manducant Christi carnem : & bibunt eius sanguinem, sicut etiam simpliciter impossibile est, viuificari eos, qui non manducent Christi carnem, nec bibunt eius sanguinem. At qui nemo infidelium viuificatur, sicut nemo fidelium non viuificatur. Ergo. Argumentum eruditum, aureum, invictum, & quod Cucus (nisi fallor) sibi solui non patietur. Conabimur tamen aliquid, forte vix plumbeum erit, imò ne luteum quidem aut stramineum.

Aut enim loquitur Cucus de mandatione spirituali, de qua Ioan. 6. aut de Sacramentali. Si de priori, cum quo contendit? aut quem habet aduersarium? certè sine scopo iacularur, nam totum argumentum concedimus & approbamus, cum de spirituali & fidei mandatione nulla sit pugna. Si verò de Sacramentali mandatione accipienda sint, Maior simpliciter falsa est. Primo enim, si simpliciter impossibile est, non viuificari, qui non manducant carnem Christi, & bibunt eius sanguinem Sacramentaliter, tum non sola fides, sed solus Sacramenti cœnæ Domini vñus nos saluos faciet, sine quo viuificari posse (ait ille) est simpliciter impossibile. Ita pueros, & qui inter Turcas, Pontificios, &c. inniti etiam degunt, et se habeant agnitionem mediatoris Christi, & vera fide prædicti sint, tamen simpliciter impossibile est illos saluari, nec enim per impossibile viuificari possunt, nisi Sacramentaliter manducent corpus, & bibant sanguinem Christi, siquidem has rugas Cuculi pro diuinis oraculis amplectamur. Et quis h̄c absolutam necessitatem Sacramentis tribuit Cucule? Deinde simpliciter falsum est & alterum membrum Maioris, quo dicit, simpliciter impossibile, non viuificari eos, qui manducant Christi carnem, & bibunt eius sanguinem. Nam quod ait, non posse quenquam esse simul membrum Christi & mere tricis. Respondeo, verè id dicitur, nec enim quisquam nostrum ducit, ideo impænitentes Christi membra fieri, sed potius reos corporis & sanguinis Christi esse, quæ in iudicium accipient, quemadmodum

¶ Att.

¶ Augustini testimonia in eandem sententiam intelligenda, alibi dictum est. Et ridiculus est Cucus, qui dictum Christi Ioan. 6. hoc accommodat, cum etiam ipse Calvinus, ad spiritualem manduca-tionem referendum velit, & ineptos iudicet, qui de Sacramentali manduca-tione accipiunt, sicut supra ostensum est. Quod vero ait: In eternum hoc Theorema stare: vis vivificandi à corporis Christi Pag. 66. communione separari nequit. Respondeo. Non separatur ideo vis vivifica à corpore Christi, quod eam in impijs non exercet: nam & in agentibus naturalibus pro diuersitate subiectorum, diuersae sunt operationes, & effectus unius agentis. Unus & idem sol suo calore indurat lutum, liquefacit ceram, in luto non separatur vis liquefa-ciendi ab eius calore, nec in cera vis indurandi, nec tamen hæc in il-lo, aut illa in hac se se exerit & ostendit. Quantò vero magis in Christo, qui est agens non naturale, sed voluntarium & liberrimum? Et quid quæso ò Cucus est, quod Augustinus dicit, Deum esse ubique, sed non ubique habitare? si vires, vim aut potentiam amittit, qui non exercet, num Deum in impijs excus maiori par-te (ut sic loquar) potentia? Istud autem notatu dignum est, quod ait: Paulum nusquam docere, impænitentes seu infideles corpus Pag. 66. Christi manducare, sed eos tantum, qui castigentur, ne cum hoc mundo damnentur, quod de infidelibus non possit accipi, cum illi nisi resplicant, certè pereant. Hactenus enim non in voce (indigni) sed & plurimum (corporis) effugium sibi patere, crediderunt Calvi-nistæ: ideo dixerunt, (spreti corporis) quemadmodum qui Cæsar is violat statuam, læsa Maiestatis reus habetur, (quam similitudinem ab Anabaptistis illi mutuati sunt) et si ipsum Cæsarem non læserit. Cucus nobis nouum adfert coccum. Verum iam dudum à suis etiam explosus est, sicut enim Calvinus, cum de digna & indigna 1. Cor. ii. manduca-tione Pauli dictum interpretatur, ait: Si ritè vis vel beneficio Christi, fidem afferas & paenitentiam: si ergo hæc digna erat

Corinthiorum præparatio, quid indigna esset communicatio quis non intelligit? Et rursus: varijs sunt gradus indignitatis, & aliqui grauius, aliqui leuius peccant. Ingerit se quispiam, scortator, vel pernurus, vel ebriosus, vel fraudator sine pœnitentia &c. Ex his apparet, de quibus Paulus loquatur (etiam tuorum testimonio) & expreſſe facetur Caluinus: Paulum ab hypothesi Corinthiorum digressum in doctrinam generalem (hæc eius verba sunt) vel ab una specie ad totum genus. Beza autem quid spirat? Verbum (dijudicaremus) ait, nihil aliud esse, quam in nos ipſos inquirere, nostra scelerata damnare, si de deniq; & pœnitentia nos à profanis secernere. Et rursus: Vox illa (ſeipſum) habet emphasin, inquit, ne quis fidem implicitam ſomniet, aut ab aliena fide pendeat. Ergo fide & infidelitate dignitas vel indigitas probatur.

Pag. 67. *Calumnia autem eſt, quod tribuit nobis, quaſi ipſa per ſe participacione, & ipſo vſu, ut loquitur, reos fieri deceamus. Et ipſe Cucus nos excusat, vi veritatis adactus, dum ait: Dicitis reos fieri, quia non dijudicant corpus Christi. Eſi enim non ſpreti tantum, ſed manducati corporis rei ſint, edunt enim ſibi & bibunt iudicium, ut Paulus inquit, tamen non ipſo vſu, ſed abuſu reos fieri, profitemur.*

Pag. 67. *Quod verò addit, qua fronte corpus Domini manducare & ſanguinem eius bibere illos dicamus, quos Paulus panem edere & è poculo bibere affirmet, cum Metonymiam negemus. Et quām probè tibi conſtes, ait, annē vides? Respondeo. Imperitia tua o Cucule aliquid tribuendum eſt. Si enim ſtudia tua confirmasses ſolidius, & quid Sacramentalis unio eſſet, didiſſes, nunquam tam ſtolide, nec tu quaefuſſes, nec nobis insultaſſes. Hactenus de vndeſicim illis capitibus. Vnum reſtat, dixi de Cuculi ingratitudine: Ne autem eandem reprehensionem ego incurram, conuenit me beneficij accepti non eſſe immemorem. Scriptis nuper quidam, ſeu Cucus ſeu Gallograculus conſolatoriam. Eſi autem multo ſatiuſ fuifſet, ſi eos potius conſolatus eſſet, qui Tortodoxi Conſensus interiū luſgent, aut qui iam dudum dolent,*

dolent, nec animi nec virium tantum esse Caluinistis, ut Iesuitæ Ingolstadiensi tandem respondeant, aut conseruos etiam suos, (verò vocant) quos Caluiniana fide, sine cause cognitione, in legitima synodo nec auditos nec condemnatos, cum viroribus & liberis in exilium eis-
ci curavit, tamen quia nos mirificè recreatos esse, nihil disimulamus,
ad consimilem planè modum, quo moriones ad principum mensas hos-
pites nobilissimos reficiunt, age, ut aliquam grati animi significatio-
nem habeat, ingens mysterium ei pandam. *Dixi de Cuculo.* Autor
autem est Plinius, quod quo quis loco Cuculum coccysantem primo au-
diat, si dexter pes circumscribat, ac vestigium illud defodiatur,
non gigni culices, ubi cum spargatur: & illud miraculum esse ait Plinius.
Iam cum, ut Graculus Graculo, ita Cucus Cuculo perpetuo af-
fideat, quin primus coccysmos hos eius audierit, nullum mihi est dubium.
Si itaque dextri pedis vestigium obseruavit, circumscribat, defo-
diat, spargat. Et si enim culices Graculo magis quam pulices infestii
sint, tamen, nisi fallor, ut vocum harum magna est cognatio, sic
utrumque malum eodem remedio curabitur.

Ex his verò quæ commemorata à me sunt hactenus, mi Cucule,
luce etiam meridiana clarius apparet, quanta sit tua, & quam por-
tentosa in Præceptores pietas, quæ & quanta tua in dictis & pactis
fides & constantia, ut leuisimi trans fugæ instar, nunc harū sis, nunc
illarum partium, cuiuslibet cause patronus, mercenarius, & ubi spes
lucri affulgeat, aut fastus & ambitio transuersum terapiant, mox de
toga ad pallium, & rursus subito alius, rudentes & remos cum armis
commutes. Et quod alijs tribuis, tu verè agis, è calcaria in carbona-
riam decurrēns, pro eleganti medico, malus Poeta efficeris. Apparet
inquam, quanta sit in te homine Theologo Iurisiurandi religio, qua,
honorem & obseruantiam non solum ut præceptor, sed etiam ut
Scholæ Cancellario perpetuam, sublati digitū iuramento solenni pro-
missisti, iam verò ruptis & solutis horribili impietate his vinculis,
venis te ista tradidisse, atque imis (quod aiunt) ceris eraisse omnia,

ostendis, ut Punicam fidem tuam, & iuramentū Venereum, viri boni meritò detectentur. Apparet etiam, quanta sit & quam monstrosa erga benemeritos gratitudo tua, qua pro hospitio, honoribus quibus auctus es, atque infinitis beneficijs, Tellenis cantilenas nobis canis, benefactoribus tuis pro perca scorpium, & pro varijs in te officijs, arietis ministerium exhibens, ut ne quidem calabrum hospitem te agnoscamus. Apparet modestia tua incomparabilis, qua conuicijs pluribus nobis insultasti, quam quæ, non dicam una nauis, sed ne quidem universa Veneta clas̄is rebatur. Ita sane, ut conuiciando Zoylum, calumniando Patacionem, qui propter virulentas calumnias capitis discrimen adiisse dicitur, longe superaueris. Apparet candor tuus, & ingenuitas, qua ut tragulam iniicias, atq; in transennam simplices industas, nostra nunc prætereundo dissimulas, nunc corrumpendo vicias, nunc in alienum & peregrinum sensum detorquendo deprauas, & ut uno verbo dicam, ubique Sycophantam agis. Apparet tua rerum omnium simulandarum & dissimulandarum admiranda industria, & singularis dexteritas, ut Pharisæorum Princeps aliquis, & hypocitarum Coryphaeus meritò dici possis. Et qui te Præceptore, si cui mercenariam in docenda hypocrisi operam collocare velis, nihil profecerit, nam is Arcadicum germen, & Asinus ad tibiam fuerit.

Neg, verò ideo hæc à me recitata sunt, ut aut dentem dente rodeare, aut erabrones etiam amplius irritare velim, omxiū verò minimè, ut lucum luto purgatus, scurrilibus concertationibus tantopere deleter. Nam & mihi (ut scias) nec animus nec ocium est cauillationibus vestris tempus terere. Sed partim ut ostenderem, non te eum esse, qui in viros bonos stylum maledicuum stringere debeas. Nam ut ille dixit: carere debet omni virio, qui in alium paratus est dicere. Partim verò ne lingua petulantiam istam effrenem, plane ferres impunè, atq; adeò ex insolenti, insolentior etiam fieres. Quod si vehementia (si quæ est) mea tibi non probatur, memineris, me tantum tuis laudibus te ornasse, & tua tibi reddidisse conuicia, ut quod in alio non possis

possis (turpitudinem illorum dico) in te ipso animaduertas. Define igitur posthac bonos petulantissima lingua consertari, define morbo isto procacitatis rati, define rnumquemque tuis moribus aestimare, & poteris in pace, si velis, facere officium, si minus, operam dabimus, ut si voluptatem maledicendo aliquam percipias, eam ut male audiendo rursus amittas. Scripsi Strugardiae 4. Ianuarij, & cum Dei beneficio nouum exorsi annum simus, Cuculum & Graculum duodecim artium Doctores, admonitos volo, ne porro Systphi artes profiteri, & hoc nouo anno ut superioribus elapsis, conuicijs, calumnijs, & mendacijs, quasi ad Aristophanis laternam operam dare velint: id enim nisi fecerint, nullum à nobis porro expectent responsum, ne dum stultitiae ipsorum nimis sollicitè consulere velimus, & nos tandem penè stolidi quibusdam vi-deamur.

Errata sic emendanda.

Prior numerus Paginam, alter lineam denotat.

Pagina 11. linea penultima pro nos, lege eos. 12. 16. nec 13. 16. dicant. 14. 5. quid. Ibid. 14. 11. pater. 16. 4. sentinæ. 20. 15. circumdatam. 25. 3. astute. 25. linea antepen. leptologias. 28. 8. ferendos. 32. 4. antipelargisin. Ibid. lin. 8. treptiria. 34. 1. Etnica. 36. 4. ipso. 43. 3. odij. 50. 6. tam. 65. lin. penult. discederet. 77. 14. Lysiam. 79. 16. idem. 81. 3. Tellis. Ibid. lin. penult. respondit. 88. 5. post quod, inseratur, de, 91. 23. 27. & antepen. vindicanda. 93. 17. respōsum est. quod & insequens tib. paginis obseruandum est. 98. 20. fierent. 100. 19. falsam. 102. 2. sumpta esse. 105. 16. verba. 106. 4. alium. 106. lin. pen. voluit. 107. 9. ipſi. 122. 26. vſos. Sunt & alia plura errata Orthographica, sed quæ lector candidus facile emendare possit, sicut nec difficile ei erit, si alicubi distinctiones, praesertim in capite de hypocriti, non accuratè obseruata sint, id animaduertere atque corrigere, si initio theses, & cum his antitheses contulerit.

Ob. 6. II. 3058